
V
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2018 №243

г. Качканар

О внесении изменения е муниципальную программу 
«Молодежная политика в Качканарском городском округе»

на 2017 - 2022 годы»

В соответствии с введением государственной программы Свердловской 
области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания 
граждан в Свердловской области до 2024 года», утвержденной 
Постановлением Правительства Свердловской области от 2.12.2017 № 1047- 
ПП, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Молодежная политика 
в Качканарском городском округе» на 2017 - 2022 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Качканарского городского округа 
от 02.12.2016 № 1272, следующее изменение:

1) подрограмму 1 изложить в новой редакции (прилагается);
2) подрограмму 3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 

округа в сети Интернет.

Г лава городского окр С.М. Набоких

Р0016420 5 X ияетцр, Та,
Т»а ШШШ s m z u .  Зшвв 1 ? «  тз.ЯИЙ. %. i ЗОО э«а.



 

 

                          

                                                                                                                                       Приложение  

                                                                           к постановлению Администрации  

                                                                           Качканарского городского округа 

                                                                 от 12.03.2018   № 243   

    

ПАСПОРТ 

 ПОДПРОГРАММЫ 1 «МОЛОДЁЖЬ И ГОРОД» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Качканарского городского 

округа. 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение по работе с 

молодежью «Молодежный центр» 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2017 – 2022 годы 

Цели и задачи  

подпрограммы  

Цель 1. Создание условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации 

молодежи, развития потенциала молодежи, 

развития системы патриотического воспитания 

молодых граждан городского округа, 

гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений.  

Задача 1.1. Поддержка деятельности 

учреждения молодежной политики. 

Задача 1.2. Профилактика негативных 

социальных явлений в молодежной среде, 

через вовлечение молодых граждан в 

социально активную деятельность 

Задача 1.3. Поддержка и развитие талантливой 

молодежи, общественно значимых инициатив 

молодежи, организация досуга молодежи. 

Задача 1.4. Гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи, содействие 

формированию правовых, культурных 

ценностей молодежи 

Перечень основных  

целевых показателей  

подпрограммы  

1. Количество массовых мероприятий 

2. Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 

30 лет, привлеченных к участию в городских 

мероприятиях. 

3. Количество молодых граждан в возрасте 

от 14 до 30 лет, участников мероприятий, 

направленных на поддержку молодежных 

инициатив. 



 2 

4. Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в мероприятиях 

гражданско-патриотической направленности. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем подпрограммы – 92 901,2 тыс. 

рублей,  

в том числе: областной бюджет – 1 815,8 тыс. 

рублей;  

местный бюджет – 89 775,4 тыс. рублей;  

внебюджетные источники – 1 310,0 тыс. 

рублей,  

в том числе по годам:  

2017 год – 14 215,2 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 1 815,8 тыс. рублей; 

местный бюджет – 11 829,4 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 570,0 тыс. рублей. 

2018 год – 14 140,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 13 770,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 370,0 тыс. рублей. 

2019 год – 9 657,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 9287,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 370,0 тыс. рублей.  

2020 год – 8 287,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 8 287,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

2021 год – 23 301,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 23 301,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.  

2022 год – 23 301,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 23 301,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.  
 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1 

С 2015 года в Качканарском городском округе реализовывалась 

Подпрограмма 5 «Молодежь и Город» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в Качканарском 

городском округе» на 2015-2020 годы. Данная подпрограмма обеспечила 

последовательность в осуществлении мер по реализации государственной 

молодежной политики, направленной на создание правовых, экономических 

и организационных условий для развития личности, поддержки молодежных 

общественных объединений. С 1 января 2016 года создано МУ 



 3 

«Молодежный центр», в состав которого входит 8 клубов по месту 

жительства.   

Для сохранения и дальнейшего развития созданной системы работы с 

детьми и молодежью на территории Качканарского городского округа 

разработана Подпрограмма 1 "Молодежь и Город» муниципальной 

программы «Молодежная политика в Качканарском городском округе» на 

2017-2022 годы (далее – Подпрограмма 1).  

Подпрограмма 1 разработана в соответствии правовыми актами 

Российской Федерации и Свердловской области, в том числе: 

 Основы государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденные Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 N 2403-р (далее - 

Основы государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года); 

 Закон Свердловской области от 29 октября 2013 года N 113-ОЗ "О 

молодежи в Свердловской области"; 

 Федеральный закон от 28 июня 1995 года N 98-ФЗ "О государственной 

поддержке молодежных и детских общественных объединений"; 

 Федеральный закон от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних"; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 N 

1493 "О государственной программе "Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы"; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 N 

1532 "Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Реализация государственной национальной политики"; 

 Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденная Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.05.2015 N 996-р; 

 Закон Свердловской области от 11 февраля 2016 года N 11-ОЗ "О 

патриотическом воспитании граждан в Свердловской области"; 

 на период до 2025 года, утвержденными Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р, Законом Свердловской 

области от 29.10.2013 N 113-ОЗ "О молодежи в Свердловской области"; 

 Постановление Правительства Свердловской области от 29.12.2017 N 

1047-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 

области «Реализация молодежной политики и патриотического 

воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года» 

и с учетом предложений Администрации Качканарского городского округа, 

муниципальных учреждений, органов молодежного самоуправления, 

общественных объединений. 

 В соответствии с законодательством молодежью признаются граждане 

Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях до 

35 и более лет. По данным Федеральной службы государственной 

consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F778AC8842C31FAE6673F2996A4AB13AC45D5135C216364FAA51C2908CE6AAi4WDF
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F766A19E2E9D15AE6A2CF7986E48E462935B066A9210630FiEWAF
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F778AC8842C31FAD617BF392684AB13AC45D5135iCW2F
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F778AC8842C31FAD6075F39A674AB13AC45D5135iCW2F
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F778AC8842C31FAD6972FC9F674AB13AC45D5135iCW2F
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F778AC8842C31FAD6873FE99664AB13AC45D5135iCW2F
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F778AC8842C31FAE6972FE9A6D4AB13AC45D5135C216364FAA51C2908CE6ABi4W0F
consultantplus://offline/ref=C48CFCDFBFFC430164F766A19E2E9D15AE6A2CF7986F49E06F995B066A9210630FiEWAF


 4 

статистики, в Качканарском городском округе на 01.01.2017 год проживает 

6742 молодежи. 

Подпрограмма 1 представляет собой систему мер по реализации 

молодежной политики, направленных на создание условий для 

самореализации и многостороннего развития молодежи, профилактику 

асоциальных заболеваний через включение молодых граждан в социально-

экономическую, политическую и общественную жизнь города 

патриотического воспитание молодежи; укрепление и развитие молодёжной 

инфраструктуры.  

Финансовое обеспечение программы направленно на организацию и 

проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью, а именно на 

финансирование: 

 Организация деятельности МУ "Молодежный центр" и укрепление 

материально-технической базы учреждения; 

 Мероприятия, направленные на поддержку молодежных инициатив, 

развитие молодежного творчества, организацию досуга молодежи, 

поддержку детских и молодежных движений, органов молодежного 

самоуправления, вовлечение молодых граждан в социально активную 

деятельность; 

 Формирование культуры безопасности и здорового образа жизни среди 

молодежи, профилактика асоциальных заболеваний, правонарушений и 

безнадзорности, экстремизма в молодежной среде и сфере 

информационной политики; 

 Создание и обеспечение деятельности молодежных «коворкинг-

центров» 

 мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание 

молодежи 

 совершенствование материально-технической базы, необходимой для 

реализации мероприятий по работе с молодежью 

 приобретение оборудования и инвентаря для организаций, 

занимающихся патриотическим воспитанием и допризывной 

подготовкой к военной службе 

 поддержка обеспечения доступности объектов и услуг в сфере 

молодежной политики для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Каждое из указанных направлений подразумевает достижение единой 

цели - привлечение молодых граждан к участию в общественной и 

политической жизни, вовлечение молодых людей в деятельность органов 

самоуправления в различных сферах жизни общества, реализация программ 

и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни 

среди молодежи, патриотическое воспитание молодежи. 

Проведение массовых молодежных мероприятий, является наиболее 

эффективным механизмом информационно-пропагандистской деятельности. 

В рамках реализации программы ежегодно поводиться мероприятия в 

которых принимают участие почти пять тысяч человек.  

В Качканарском городском округе активно развиваются и действуют 



 5 

органы молодежного самоуправления. В декабрь 2017 прошли выборы в 

Молодежную думу шестого созыва. Участие в выборах приняли более 

тысячи человек в возрасте от 14 до 30 лет 

 В Качканарском городском округе широко развито движение КВН 

(Клуб Веселых и Находчивых), с сентября 2015 года в Качканаре создано 

Официальное Представительство Свердловской областной Юниор-лиги КВН 

на территории Северного управленческого округа. Ежегодно проводяьтся 

игры среди молодежи в возрасте до 18 лет 

В июле 2015 создан Координационный добровольческий центр 

Качканарского городского округа. В рамках его деятельности создана база 

данных добровольцев в количестве 565 человек, центр объединяет 9 

общественных организаций добровольческого движения. Проводиться 

годовая добровольческая акция по итогам которой награждаются лучшие 

волонтеры. 

Патриотическое воспитание граждан, является одной из приоритетных 

задач молодежной политики. В рамках программы проводятся городские 

военно-патриотических игры, команды городского округа принимают 

участие в патриотических мероприятиях окружного и областного уровня, 

подростки проходят обучение по парашютно-десантной подготовке и 

принимают участие в ООСОЛ «Витязь». Ежегодно проводятся молодежные 

акции, посвященные Дню России, Дню Государственного флага Российской 

Федерации, Дню народного единства и другим дням воинской славы, и 

памятным датам России.  

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 1 ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1  

Цели, задачи и целевые показатели реализации Подпрограммы 1 

приведены в приложении 1 к Программе. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 

План мероприятий по реализации Подпрограммы 1 приведен в 

приложении № 2 к Программе. 

 Исполнителем мероприятий Подпрограммы 1 является Муниципальное 

учреждение по работе с молодёжью «Молодежный центр». 

Положения о мероприятиях Подпрограммы 1, в том числе 

мероприятиях в рамках муниципального задания Исполнителя, 

разрабатываются, согласовываются Исполнителем мероприятий и 

утверждаются отделом по культуре спорту и молодежной политики 

Администрации Качканарского городского округа. Сметно-расходную 

документацию разрабатывает и утверждает Исполнитель мероприятий и 

согласовывает с отделом по культуре спорту и молодежной политики 

Администрации Качканарского городского округа. Исполнитель передает в 

отдел по культуре спорту и молодежной политики Администрации 

Качканарского городского округа один экземпляр подписанной и 

утвержденной сметно-расходной документации, и положения. Расходы на 

реализацию мероприятий Подпрограммы 1 не должны превышать нормы 

расходования средств на проведение мероприятий в рамках реализации 

consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7086h9tEC
consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7389h9t9C
consultantplus://offline/ref=2786A01B4016D7CF9A07B2EC6911117E78A6532966298FD236E8237A3D7DDE1D081077BA51A4630FCC7B4E65A3pBG


 6 

муниципальной программы (приложение 1 к подпрограмме) 

Исполнитель мероприятий обеспечивает реализацию мероприятий 

Подпрограммы 1, эффективное использование средств, выделяемых на их 

реализацию, своевременно информируют Ответственного исполнителя 

Программы о необходимости проведения корректировок в сроках и объемах 

финансирования для реализации Подпрограммы 1. Ответственный 

исполнитель, в свою очередь, контролирует выполнение мероприятий 

Подпрограммы 1. 

Исполнитель Подпрограммы 1 формирует и представляет 

Ответственному исполнителю Программы отчёты о реализации 

Подпрограммы 1 ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом. 



 7 

Приложение 1 к Подпрограмме 1 

 

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ 

ОКРУГЕ» НА 2017 - 2022 ГОДЫ 

 
N п/п Наименование  Норма расхода 

на одного 

человека 

(в рублях) 

1. Обеспечение питанием участников мероприятий: 

Стоимость трехразового горячего питания в расчете на одного 

участника в день * 

300 

2. Обеспечение проживания участников мероприятий (стоимость в 

расчете на одного участника в день) 

700 

3. Выплата суточных расходов участникам за время нахождения в 

пути 

200 

4. Приобретение сувенирной и наградной продукции, памятных 

призов (в.ч. денежных) для участников мероприятий (на одного 

участника)**: 

- сувенирная продукция на мероприятия 

- наградная продукция и ценные подарки за первое место 

- наградная продукция и ценные подарки за второе место 

- наградная продукция и ценные подарки за третье место 

 

 

 

300 

1000 

800 

500 

5. Экипировка делегаций для участия в мероприятиях 500 

 

-------------------------------- 

* в случае наличия в смете одного приема пищи следует использовать 

следующие нормы: завтрак - 25 процентов от нормативной стоимости 

трехразового питания, обед - 40 процентов от нормативной стоимости 

трехразового питания, ужин - 35 процентов от нормативной стоимости 

трехразового питания. 

 

**Командные – из расчета на каждого участника стартового состава 

 

1. При отсутствии возможности обеспечения организованным питанием 

в местах проведения мероприятий по безналичным расчетам участникам 

мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по 

нормам, предусмотренным при проведении мероприятий. 

2. В зависимости от условий и места проведения мероприятий затраты 

на участие могут включать в себя полный комплекс услуг (питание, 

размещение и т.д.). 

3. При проведении мероприятий, проводимых на территории 

Свердловской области, условия финансового обеспечения устанавливаются в 

положениях об этих мероприятиях. 

 

 



 

 

 

 

                          

                                                                                                                                       Приложение  

                                                                           к постановлению Администрации  

                                                                           Качканарского городского округа 

                                                                 от  12.03.2018  № 243   

  

ПАСПОРТ   

ПОДПРОГРАММЫ 3. «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОДДЕРЖКИ 

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, НА УЛУЧШЕНИЕ 

ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3 

Ответственный 

исполнитель Программы  

Администрация Качканарского городского 

округа. 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 
округа. 

Сроки реализации 

подпрограммы  

2017 – 2022 годы 

Цели и задачи 

подпрограммы  

Цель 3. Создание условий, обеспечивающих 

предоставление региональной и муниципальной 

поддержки молодым семьям на улучшение 

жилищных условий 

Задача 3.1. Предоставление мер региональной и 

муниципальной поддержки в решении жилищных 

проблем молодежи. 

Перечень основных 

целевых показателей 

подпрограммы  

Количество молодых семей, получивших 
региональную и муниципальную социальную 
выплату. 
 

Объемы финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации, тыс. рублей 

Общий объем подпрограммы – 33 144,5 тыс. 

рублей, в том числе:  

областной бюджет – 66,8 тыс. рублей;  

местный бюджет – 6 562,1 тыс. рублей;  

внебюджетные источники – 26 515,6 тыс. рублей,  

в том числе по годам:  

2017 год – 2 644,5 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 66,8 тыс. рублей; 

местный бюджет – 462,1 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 2 115,6 тыс. рублей.  

2018 год – 2 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 500,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 2 000,0 тыс. рублей.  

 

2019 год – 2 500,0 тыс. рублей, в том числе: 



 2 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 500,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 2 000,0 тыс. рублей.  

2020 год – 2 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 500,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 2 000,0 тыс. рублей.  

2021 год – 9 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 1 900,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 7 600,0 тыс. рублей.  

2022 год – 13 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 2 700,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники– 10 800,0 тыс. рублей. 

 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКАИ АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 3  

 

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является 

важнейшим направлением жилищной политики России. 

В Качканарском городском округе финансовая поддержка молодых 

семей при обеспечении жильем целенаправленно осуществляется с 2007 

года. С использованием бюджетных средств в 2007 - 2017 годах жилищные 

условия улучшили 70 молодых семей. 

При реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" 

федеральной целевой программы "Жилище", на территории Качканарского 

городского округа, часть семей исключается из участников так и не получив 

социальную выплату. По условию программы, исключаются в том чмсле 

семьи, в которых возраст одного из супругов молодой семьи, достигает 35 

лет. Предоставление, таким молодым семьям, региональной социальной 

выплаты в размере 20 процентов от расчетной стоимости жилья за счет 

средств областного и местного бюджетов, а также исключение требования по 

ограничению возраста супругов поможет значительно сократить очередь 

молодых семей по подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей". 

В соответствии с подпрограммой 5 «Предоставление региональной 

поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий» 

государственной программы Свердловской области «Реализация молодежной 

политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 

2024 года», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской 

области от 29.12.2017 № 1047-ПП (далее – областная Подпрограмма)  и в 

целях предоставления финансовой поддержки молодым семьям при 

обеспечении жильем в составе муниципальной программы «Молодёжная 

политика в Качканарском городском округе» на 2017 - 2022 годы» 

предусмотрена Подпрограмма 3 «Предоставление поддержки молодым 

семьям городского округа,  на улучшение жилищных условий» (далее – 

Подпрограмма 3). 

consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5194C06D22885AB54919BF962BF361088956B63367CFE328DE247465F37F85EZEL


 3 

К наиболее серьезным рискам реализации Подпрограммы 3 можно 

отнести такие риски, как изменение региональной и муниципальной 

нормативно-правовых баз в части сокращения или прекращения 

финансирования областной и (или) муниципальной программы и 

неэффективное управление Подпрограммой 3. 

 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 3 ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 3  

 

Цели, задачи и целевые показатели Подпрограммы 3, срок ее реализации 

приведены в приложении 1 к Программе. 

Значение целевого показателя «Количество молодых семей, получивших 

социальную выплату» определяется на основе данных Администрации 

Качканарского городского округа. Значение определяется количеством 

молодых семей, которым перечислены региональные социальные выплаты в 

порядке, определенном Подпрограммой 3. 

 

 РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 3 

 

1. План мероприятий по выполнению Подпрограммы 3 приведен в 

приложении № 2 к Программе. 

 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИПОДПРОГРАММЫ 3  

2.  Исполнителем мероприятий Подпрограммы 3 является 

Администрация Качканарского городского округа, которая: 

1) осуществляет действия по признанию молодых семей 

нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2) формирует списки молодых семей - участников областной 

Подпрограммы, изъявивших желание получить региональную 

социальную выплату по Качканарскому городскому округу; 

3) ежегодно определяет объем средств, выделяемых из местного 

бюджета на финансирование региональных социальных выплат; 

4) производит расчет региональных социальных выплат, 

предоставляемых молодым семьям; 

5) выдает молодым семьям в установленном порядке свидетельства о 

праве на получение региональной социальной выплаты; 

6) осуществляет контроль за реализацией свидетельств о праве на 

получение региональной социальной выплаты; 

7) устанавливает среднюю рыночную стоимость 1 кв. метра общей 

площади жилого помещения на территории Качканарского 

городского округа; 

8) формирует базу данных молодых семей - участников областной 

Подпрограммы по Качканарскому городскому округу; 

9) представляет информационно-аналитические и отчетные материалы в 

Департамент молодежной политики Свердловской области (далее - 

consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7086h9tEC
consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7389h9t9C
consultantplus://offline/ref=14A2D34BBBA0AAB83F3A95F824D3063580F72B7A9264DDA5DFEA147D5B478F68DC738E486FCABFA3FB1AA0E0QEFFD


 4 

Департамент); 

10) обеспечивает освещение целей и задач областной Подпрограммы и 

Подпрограммы 3 в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3.  В рамках реализации Подпрограммы 3 молодым семьям- 

участникам областной Подпрограммы, предоставляются региональные 

социальные выплаты. 

Молодая семья может получить региональную социальную выплату 

только один раз. 

Участие молодой семьи в Подпрограмме 3 является добровольным. 

4. Условием предоставления региональной социальной выплаты 

является наличие у молодой семьи помимо права на получение средств 

региональной социальной выплаты дополнительных средств - собственных 

средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства (далее - жилой дом), в том числе по ипотечному 

жилищному кредиту (займу), необходимых для оплаты строительства жилого 

дома или приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных 

средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть 

средств) государственного и (или) областного материнского (семейного) 

капитала. 

Условием участия в Подпрограмме 3 и предоставления региональной 

социальной выплаты является согласие совершеннолетних членов 

молодой семьи на обработку Администрацией Качканарского 

городского округа и исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области персональных данных о членах молодой семьи. 

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

5. Региональные социальные выплаты используются: 

1) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения; 

2) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

3) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса 

в полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в 

собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из 

членов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-

строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - 

кооператив)); 

4) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 

кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома; 

5) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 

жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 

приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по этим кредитам или займам. 

6. Право молодой семьи - участницы областной Подпрограммы на 

consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5194C06D22885AB53909CFD6EBF361088956B63367CFE328DE247465D36FE5EZEL


 5 

получение региональной социальной выплаты удостоверяется именным 

документом - свидетельством о праве на получение региональной 

социальной выплаты на улучшение жилищных условий (далее - 

свидетельство), которое не является ценной бумагой.  

7. Выдача свидетельства осуществляется Администрацией 

Качканарского городского округа в соответствии с выпиской из 

утвержденного Департаментом списка молодых семей - получателей 

региональной социальной выплаты по Свердловской области в 

соответствующем году.  порядок изготовления, учета и заполнения 

свидетельств приведен в приложении № 2 к областной Подпрограмме. 

Срок действия свидетельства составляет 7 месяцев с даты выдачи, 

указанной в свидетельстве. 

Размер региональной социальной выплаты, предоставляемой молодой 

семье, указывается в свидетельстве и является неизменным на весь срок его 

действия. Расчет размера региональной социальной выплаты производится 

на дату выдачи свидетельства. 

8. Участником областной Подпрограммы может быть молодая семья, 

признанная участницей подпрограммы "Обеспечение жильем молодых 

семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы или 

подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой 

программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы, соответствующая следующим 

условиям: 

1) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье 

не превышает 35 лет на момент подачи заявления на участие в 

Подпрограмме; 

2) все члены молодой семьи являются гражданами Российской 

Федерации; 

3) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных 

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости 

жилья в части, превышающей размер предоставляемой региональной 

социальной выплаты (далее - платежеспособность), или наличие 

заключенного договора на ипотечное жилищное кредитование (заем). 

9. Расчет размера региональной социальной выплаты производится 

исходя из нормы общей площади жилого помещения, установленной для 

семей разной численности, количества членов молодой семьи и норматива 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Качканарскому городскому 

округу. 

Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию устанавливается Администрацией 

Качканарского городского округа в порядке, установленном Законом 

Свердловской области от 22 июля 2005 года N 96-ОЗ "О признании граждан 

малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории 

Свердловской области", не должен превышать среднюю рыночную 

стоимость 1 кв. метра общей площади жилья по Свердловской области, 

определяемую уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 

consultantplus://offline/ref=8A0213F0001CB455F94AD07F81C785220B1389C57A08FD050C4B423685C0F6377848CA13D33E4883P9F0D
consultantplus://offline/ref=8A0213F0001CB455F94AD07F81C785220B1389C57A08FD050C4B423685C0F6377848CA13D33A4182P9F7D
consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5074110BE768FAB5FC696F863B56649D9933C3C667AAB725CZDL


 6 

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой 

определяется размер региональной социальной выплаты, составляет: 

для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой 

родитель и ребенок) - 42 кв. метра; 

для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо 

молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого 

родителя и 2 и более детей), - по 18 кв. метров на каждого члена семьи. 

Средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера 

региональной социальной выплаты, определяется по формуле: 

СтЖ = Н x Рж, где: 

СтЖ - средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера 

региональной социальной выплаты; 

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по 

Качканарскому городскому округу, определяемый в соответствии с 

требованиями областной Подпрограммы; 

РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый в 

соответствии с требованиями областной Подпрограммы. 

10. Приобретаемое молодой семьей жилое помещение должно 

находиться или строительство жилого дома должно осуществляться на 

территории Свердловской области. 

11. Общая площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося 

жилого дома) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при 

расчете размера региональной социальной выплаты, не может быть меньше 

учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органом 

местного самоуправления, в целях принятия граждан на учет в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий в месте приобретения 

жилого помещения или строительства жилого дома. 

12. В случае использования региональной социальной выплаты для 

погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение 

жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных 

процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения 

обязательств по этим кредитам или займам, общая площадь приобретаемого 

жилого помещения (строящегося жилого дома) в расчете на каждого члена 

молодой семьи на дату государственной регистрации права собственности на 

такое жилое помещение (жилой дом) не может быть меньше учетной нормы 

общей площади жилого помещения, установленной органом местного 

самоуправления, в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях в месте приобретения жилого помещения или 

строительства жилого дома 

13. Приобретаемое жилое помещение должно быть оформлено в общую 

собственность всех членов молодой семьи, указанных в свидетельстве. 

В случае использования региональной социальной выплаты : 

для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, 

в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого 

помещения или строительство жилого дома; 

для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 



 7 

жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 

приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по этим кредитам или займам; 

допускается оформление приобретенного жилого помещения или 

построенного жилого дома в собственность одного из супругов или обоих 

супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности 

на жилое помещение или жилой дом, представляет в Администрацию 

Качканарского городского округа нотариально заверенное обязательство 

переоформить приобретенное с помощью региональной социальной выплаты 

жилое помещение или построенный с помощью региональной социальной 

выплаты жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в 

свидетельстве, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого 

помещения или жилого дома. 

14. Размер региональной социальной выплаты составляет 20% расчетной 

стоимости жилья и может выплачиваться за счет средств областного и 

местного бюджетов. 

Для молодых семей доля региональной социальной выплаты за счет 

средств местного бюджета составляет не менее 5% расчетной стоимости 

жилья, доля областного бюджета составляет не более 15% процентов 

расчетной стоимости жилья. 

15. В случае использования региональной социальной выплаты на 

уплату последнего платежа в счет оплаты паевого взноса ее размер 

устанавливается в соответствии с пунктом 9 и ограничивается суммой 

остатка задолженности по выплате остатка пая. 

В случае использования региональной социальной выплаты на 

погашение долга по кредитам, размер региональной социальной выплаты 

устанавливается в соответствии с пунктом 9 и ограничивается суммой 

остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за 

пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за исключением 

иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения 

обязательств по этим кредитам или займам. 

 16. Средства областного бюджета в форме субсидий на предоставление 

региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 

жилищных условий перечисляются в доход бюджета Качканарского 

городского округа, в случае прохождения отбора муниципальных 

образований, бюджетам которых могут быть предоставлены субсидии на 

предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на 

улучшение жилищных условий, в соответствии с приложением № 12 

государственной программы Свердловской области «Реализация молодежной 

политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 

2024 года», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской 

области от 29.12.2017 № 1047-ПП. 

В случае, когда после начисления региональных социальных выплат в 

бюджете Качканарского городского округа сложился остаток средств 

областного бюджета, выделенных в качестве субсидии на предоставление 

региональных социальных выплат в текущем финансовом году (далее - 



 8 

остаток средств), он направляется на предоставление молодой семье 

региональной социальной выплаты, следующей по списку молодых семей - 

участников областной Подпрограммы, изъявивших желание получить 

региональную социальную выплату Качканарскому городскому округу в 

конкретном году, при этом размер региональной социальной выплаты 

должен соответствовать размеру региональной социальной выплаты, 

предусмотренному областной Подпрограммой. Решение об увеличении доли 

местного бюджета принимается Администрацией Качканарского городского 

округа и направляется в Департамент. Если не принимается решение об 

увеличении доли средств местного бюджета, то остаток средств 

возвращается в областной бюджет в порядке, предусмотренном 

законодательством Свердловской области. 

Если после распределения средств областного бюджета на 

софинансирование региональных социальных выплат в бюджете 

муниципального образования остались финансовые средства, 

предусмотренные на эти цели, региональная социальная выплата 

предоставляется за счет средств бюджета муниципального образования в 

размере, предусмотренном областной Подпрограммой. В данном случае 

использование региональных социальных выплат осуществляется в порядке 

и на условиях, установленных Областной подпрограммой. 

17. Предоставление молодым семьям региональных социальных выплат 

осуществляется в соответствии с Порядком предоставления молодым семьям 

региональных социальных выплат на улучшение жилищных условий, 

приведенным в приложении № 4 к областной Подпрограмме. 

18. Список молодых семей – участников подпрограммы формируется в 

соответствии с Порядком формирования списков молодых семей - 

участников подпрограммы 5, изъявивших желание получить региональную 

социальную выплату по муниципальному образованию, расположенному на 

территории свердловской области, сводного списка молодых семей - 

участников подпрограммы 5, изъявивших желание получить региональную 

социальную выплату, по Свердловской области, и списка молодых семей - 

получателей региональной социальной выплаты по Свердловской области, 

приведенным в приложении № 1 к областной Подпрограмме. 
 

 


